8

9

10

Contra hācopi.

1

2

beat p̄ni p̄ncipiū
i quib; illa solū
s. verbis r amor r ab
guū. puta p̄sent
veto r amor r p̄sent
unt. optet necessitas q̄
on ar q̄ etiā ab iplo p̄
ione innascat r distic
tū responderet quidiā
io ad ambas suas p̄
nē dicunt q̄ filij r spū
aura i diuis r volūta
formalr in amaro. ḡ
rā eēt. adhuc nō in
sola ratione disticte
distinctione esse in p̄
ians. Dne nā ḡ disticte
mente diuina. r tamē
erūt. Ad p̄sonam
i q̄ nō optet relatōis
guere illud i quo sūt
icipiatis. r ad dicit q̄
possibile eādē p̄sona
fecerit p̄duciōes. s; nō
onā p̄duciōes duos p̄
s p̄duciōes. r idē q̄
rōz p̄stituit disticte p̄
is q̄ sūt i producēte.
no nō valet. qz in p̄
diuis inter absolute nō
i solā rōis. Nec s; dicit
roduci q̄ in disticte
p̄duciōib; ac etiā inter
maior disticte i p̄duciō
Sed supposita diuis p̄
amare r inter se r eaz p̄
qd̄ etiā eē p̄la nō sūt ad
inter se disticte nā
ideatis cōicant p̄ncipiū
ḡquūt. r quibus vnā
nō fieret i p̄p̄tis. sicut p̄
i illud quod dicit rā
onē. duo q̄ vñ volo q̄ i
guat relatōnes r p̄p̄tas. ḡ
istinguūt i modo p̄
p̄ tunc necessario disticte
do amō. quia cū actus
possibile est videt q̄
sunt magis disticte
nodum. puta fm sui
allatur. Et eaz disticte
le. q̄ idē produceret
p̄fectis. Dico q̄ p̄

Ad 677

Quartus p̄ncipale. P̄pi. 27a

perfectiois vel ordo originis. Sz primus ibi da
 ri non potest cum omnes tres persone sint eque perfecte. et
 ergo si est ibi ordo. oportet quod sit ordo originis qui
 est huius ab hoc. vel hoc esse ab hoc. et hoc est
 Aug. intentio in Maximinū. ubi ait. quod ordo
 originis solū est inter personas quarum una est ex al-
 3 tera. non tamen prior altera. P. ansel. in de
 processione spiritus sancti. c. ij. circa principium. ait.
 Supradicta relatio opposita quod ex hoc innascit.
 quod deus est de deo. prohibet patrem et filium et spiritum sanctum
 propria singularum attribui alijs. quod auctas si bene
 attendit manifeste concludit propositum. Illud autem
 quod superius fuit adductum per contraria. hoc dicit
 ansel. disputative in adversarium. quod per hoc quod
 post illa verba concludit oppositum illorum verbo-
 rum ex intentione propria sic dicit. Itaque filius et
 spiritus sanctus quod sunt ab invicem speculemur. intel-
 ligamus spiritum sanctum esse de filio. quod filius non
 est de illo. et converso filium non esse de spiritu sancto.
 quia spiritus sanctus est de illo. Ad primum ergo
 argumentum istius opinionis dicendum quod minor non
 est vera. quod si spiritus sanctus non procederet a filio spiritus
 sanctus non esset. nec esset aliquid divini productio nisi sola
 generatio. nec esset dare duas divinitas quibus sup-
 positum patris producens differret a duobus pro-
 ductis. Ad quorum omnem intelligentiam est no-
 tandum quod persona producens in divinis persone pro-
 ducte communicat omne communicabile in quo produ-
 cto non opponit nec repugnat. Si enim aliquid
 communicabile producens producto non commu-
 nicat. tunc inter duo necessario dabitur unum. scilicet
 quod productio non est simpliciter utriusque perfecta.
 vel illud tale in producere non habetur.
 Sed manifestum est quod communis spiratio est com-
 munitatis. cum non sit proprietas personalis patris. Et
 iam nunc tenemus quod de facto comunicata sit filio. Et
 iam in illa comunicata spiratione patris non opponit filio. quia
 sola paternitas et filiatione opponit. etiam si oppo-
 neret patris filio secundum eam. de facto nunc non possit sibi
 comunicare eam. quod sequitur necio si patris filio non comunicat
 communem spirationem. vel quod productio filij non sit sim-
 pliciter perfecta. vel quod patris non habeat illam communem spira-
 tionem. Cum igitur primum dari non possit. quod tunc filius
 non esset deus. quod nulla divina persona potest produ-
 ci productione imperfecta. quod dabitur secundum. scilicet quod si
 filius non recipit a patre communem spirationem. quod
 tunc pater non habet eam. Sed planum est quod si fi-
 lius non spiraret spiritum sanctum. ipse non haberet a
 patre communem spirationem. quod de primo ad ultimum
 si spiritus sanctus non procederet a filio. spiritus sanctus non
 esset. quod essentia divina in patre non esset coniuncta
 communi spirationi sive spirationi active. et per
 consequens pater non posset producere spiritum sanctum.

Solutio
rationum
Ad 1

Nota

Quibus bene intellectus plane patet quod tunc etiam
 am in divinis non esset aliqua productio nisi sola
 generatio. et quod non esset dare duas reales dif-
 ferentias quibus duo producta realiter differ-
 rent ab uno producere. Est etiam in illa mino-
 ri petito principij. quod presupponit illa producta
 esse plura. et per consequens cum omnis pluralitas
 innascat ex distinctio presupponit ea esse distin-
 cta. hoc autem est quod hic querit. puta si fili-
 us non produceret spiritum sanctum. verum tunc duo
 producta supposita possint esse in divinis ab in-
 vicem vere distincta. ergo non valet. Ad 2
 cunctum patet per iam dicta. quod posito quod spiritus san-
 ctus non procedat a filio. tunc non essent in patre
 tales distincte relationes. Dato etiam quod essent
 adhuc non haberent distinctos terminos. quia
 non maiore distinctione requirunt due relatio-
 nes passive in suis immediatis fundamentis quod
 due relationes active directe opposite illi pas-
 sive. Ad tertium dicendum quod maior non est
 vera de relativis relative sumptis. quibus vera
 sit de absolutis. Absolutum enim per unam naturam
 suam absolutam differt a quocumque ad quod po-
 terit comparari. Sed relativum ut relativum cum
 suo esse ut sic consistat in respectu ad alterum. nisi
 per unam relationem referat ad plura. non potest
 per unam relationem differre a pluribus. et ideo
 quibus eodem relativo sint plures relationes quibus
 una convenit sibi magis proprie et alia minus pro-
 prie. illud tamen relativum per illam quod sibi minus pro-
 prie convenit distinguit a sibi opposito secundum illam
 relationem. et non secundum eam quod magis proprie sibi
 convenit. quod ut relativum est tunc per illam communem rela-
 tionem refert ad illud et non per propria. Ad 4
 tunc concedo maiorem. quod si impossibile sit unam personam
 accipientem unam naturam procedere duabus perfectis
 processibus. sed hec impossibilitas non sequitur ex po-
 sito meo. sed ex tuo ut supra dixi. Etiam suppo-
 nit falsum. quod si filius non produceret spiritum sanctum.
 tunc non essent plures processiones in divinis. pro-
 ut declaravi in solutio primi argumenti. Ad 5
 dicendum ad minorem. quod si filius non produceret spiritum
 sanctum. tunc non esset diversitas actionum in divinis. Et
 dato quod esset. sicut non argueret ex parte productis
 pluralitates supposito in divinis. sic nec ex parte
 producti. Ad sextum dicendum quod in contrariis suppo-
 nit falsum. puta quod patris spiraret spiritum sanctum. dato quod
 spiritus sanctus a filio non procederet. quod ego constanter
 nego. quod dico quod hoc posito pater nec spiraret
 nec spirare posset. quia spiratio virtute cuius
 respectu active spirationis non habet. Ad 7
 primum dicendum quod generare et spirari non potest pro
 tunc requiri in una persona. non propter aliquam na-

Ad 2

Ad 3

Ad 4

Ad 5

Ad 6

Ad 7

quatuor sunt videnda. Primo de eo quod querit
Secundo quatuor ad dist. sequente videndum est. vtz ge-
neratio et spiratio differat realiter. Tercio vtz
eaz distinctio magis affilet distinctioi specificice vel
numerati. Et quarto vtz spiritus sanctus possit dici ge-
nitus sicut videt dicere. b. Hiero.

Primum
principale.

Quantus ad primum

Opinio

vitz generatio filij sit prior spiratio et spiritus sancti. di-
ctum est superius in distinctioe. ix. Sz vnu est quod di-
stuli vsqz mo. vitz qz sunt quatuor ad prius et
posterius in diuis tria ponunt. qz non reputo esse ve-
ra. Primum est qz generatio filij est prior spirati-
one spiritus sancti naturali presuppo. Et posset
probari secundum eos. qz sicut se habet terminus processio-
nis vnus ad terminum processiois alterius. sic se
habet processio ad processionem. Sz spiritus sanctus presup-
ponit filium cum sit tertia persona in diuis. et filius
secunda. qz processio spiritus sancti presupponit processionem
filij.

Instantia

Secundo idem dicitur de prinitate vel quatuor
quod alia diuina relatio per comparisonem ad funda-
mentum. quia sicut ipsi dicunt in creaturis non
plus differt relatio a fundamentum quod in diuis. qz
vtrobiqz reperitur absolutum et relatum. vtriusque
secundum propria rationem vtriusque. sed in creaturis
est ordo nature secundum prius et posterius inter fun-
damentum et relationem. ergo et in diuis. Et si
dicat eis. si in diuinis fundamentum est prius
natura quod respectus. tunc erunt in diuinis due
nature. Ipsi respondet qz licet in diuinis non
sint due nature facientes compositionem. sunt ta-
men in diuinis due res extendendo nomen rei
ad absolutum et relatum. Tercio idem dicitur de
communis spiratioe respectu paternitatis. Nam
cum paternitas sit persone patris constitutiva. et com-
munis spiratio non constituat. sed patris personam
constituat presupponat. sequitur qz prinitas sit na-
turaliter prior communis spiratioe. Sed illa
non videtur esse vera. quia summe primo nihil
potest esse prius naturaliter. sed quodlibet pater
et filius est summe primum. cum sit simpliciter eter-
num. ergo etc.

Solutio

Ad primum ergo dicendum qz non
quibuslibet presuppo arguit reale prioritate seu natura-
le. sed solum illa presuppo que est in diuersitate na-
ture. persona enim diuina que est pater presupponit
seipsum vt est deus. et tamen inter deum et patrem in
diuinis non est prius et posterius reale de quo
tu loqueris. falsum etiam in argumento assumit. qz
quoduis filius producat spiritum sanctum. et presupponat a
spiritu sancto. tamen non est realiter seu naturaliter prior
spiritu sancto. cum eadem habeat naturam penitus diuisam

Contra opi-
nionem

In secundo dicto sicut falsum assumit cum dicitur

Solutio
Ad 1

Ad 2

quod non plus differat relatio in creaturis a suo funda-
mento quod in diuis. Illa est falsissima. qz dato qz
relatio creata trahat quatuor ad eam suam fundamen-
tum ad ipsum comparata. non tamen recipit predicatioem funda-
menti. sed diuina eentia sibaliter et idcirco predicat
de quolibet diuina relatioe et predicatioe dicere. hoc est
hoc. Cum ergo talis predicatio vbiuis inuenit necio
concernat maiorem conuenientiam predicati ad subiectum
quod vbi inueniri non potest. ergo necio sequitur qz plus
differat relatio creata et suum fundamentum quod rela-
tio diuina. Etiam non est ille quod assumunt. qz cum re-
lationes creaturarum sint temporales. et quasi tota die
quatuor ad actualitatem et nominatum suum fundamentum
adueniant et recedant. quid mirum si suum fundamen-
tum tanquam naturaliter presupponunt. Relationes
vero diuine sunt simpliciter eterne et immutabiles.
ideo nihil est ad propositum quod assumunt.

Responsio etiam eorum cum dicunt qz in diuinis
sunt due res extendendo nomen rei ad absolutum
et relatum est periculosa valde. quia si res abso-
luta in diuis poneret numerum cum re relata cum
sint tres res relate et vna absoluta ponens cum
eis numerum. tunc esset realis quaternitas in diui-
nis. quod fuit error Joachim. qui error est ex-
presse damnatus extra de summa trinitate et
fide catholica. ca. damnamus etc. Nos autem
sacro approbante concilio. Nec tertium eorum
dictum valet. quia etiam secundum eos paternitas non
est prior filiatione. sed simul sunt natura et na-
turali intelligencia. Sed filiano non potest esse
prior spiratione actiua. ergo nec paternitas.
quia quoadmodum aliqua simul sunt que quid non
est posterius vno non potest esse posterius altero. pro-
bo minore. qz nihil eorum que potest conicari filio est
posterius filiatione. qz omne tale quod potest conicari in
se per habet. cum nihil det quod non habet. sed pater non
solum eentiam. verum etiam eadem notionem vel ipsam
spirationem filio conicari. qz huiusmodi spiratio non po-
terit esse posterior filiatione. Item cum talis eorum
notio equalis habeat relatiua oppositum et simul-
tate cum spiratioe passiuam que est spiritus sancti constitutiva
proprietatem. que habet paternitatem et filiano. liquido
apparet qz in diuis nulla potest esse realis prioritas
nec personarum nec relationum. siue oppositarum. nec
disparatarum. nec processionum siue originum. Et cum
dicunt qz communis notio non constituit. de hoc sunt
opiniones. vt infra poterit patere. cum tracta-
bo de constitutivis principijs personarum. Ad prius
tamen dico qz dato qz non constituat patris personam
in eadem distinctio quo ad filium. non tamen est po-
sterior paternitate. sicut nec eentia diuina que
personam patris non constituit in eadem distinctio respectu
cum filio diuine persone.

Commu-
nitas eoz.

Ad 3

Quātū ad secundū

principale. vtz generatio et spiratio differant realiter. Dicendum quod omnes catholici doctores in huiusmodi conveniunt quod duae sint vere et reales productiones in divinis. puta productio filii quae dicitur generatio. et productio spiritus sancti quae dicitur spiratio. Sed in modo declarandi istarum processio[n]um distinctio et doctores variant. Dicit enim doctor noster quod relationes oppositae in divinis distinguuntur secundum se. supposita vero distinguuntur per tales oppositas relationes. despatate vero relationes distinguuntur. eo quod immediate fundantur in suppositis distinctis oppositis relationibus. et ideo cum generatio et spiratio sint in duobus suppositis relationibus oppositis realiter distinctis. puta in filio et spiritu sancto. ideo huiusmodi processiones realiter sunt distinctae. Sed contra istum modum quem credo esse verum. arguit quidam doctor sic. Quia tu alibi dixisti quod tota causa quare generatio et spiratio possunt stare simul. est quod non habent ad invicem oppositionem. sed non plus opponuntur generari et spirari quam generare et spirare. et illa poterit stare simul si illa est causa sufficiens quare assumis. Praeterea plures dixisti quod relationes despatate non multiplicatur seu distinguuntur nisi assit distinctio secundum esse. cum ergo in divinis etiam secundum te non sit distinctio secundum esse. ergo secundum dicta tua processiones siue despatate relationes non erunt ibi distinctae. Praeterea relationes despatate distinguuntur realiter ex hoc quod sunt in distinctis suppositis. tunc communis notio erit realiter distincta a seipsa. eo quod sit in parte et filio. probatio consequens. quod existere eadem causa semper sequitur idem effectus. sed secundum te causa distinctio[n]is realiter relationum despatatarum in divinis est. quod sunt in distinctis suppositis. Sed istis non obstantibus dicta nostri doctoris manent inconvulsa. loquitur enim doctor de talibus despatatis quae ambe sunt personales proprietates et inco[m]municabiles. ex cuius ignorantia procedunt argumenta praedicta. Ad primum ergo dicendum quod causa quare generatio et spiratio stant simul est non oppositio. tamen hoc non est tota causa. etiam secundum dicta doctoris nostri. Est enim intentio doctoris nostri quod cum praedicta non opponantur. causa huiusmodi impossibilitatis est. quod spirare non est inco[m]municabilis personalis proprietatis. sed generari et spirari sunt duae personarum inco[m]municabiles et personales proprietates. Et tamen minor videtur esse falsa. quod eo ipso quod per ipsum generari communicatur filio ipsa spiratio activa quae directe opponitur spirationi passive. ergo saltem indirecte magis opponuntur generari et spirari quam generare et spirare. quod per generare nihil communicatur patri quod directe spirationi activa opponitur

Ad secundum dicendum quod esse dare gradus in relationibus despatatis. quod quaedam nec directe nec indirecte opponuntur. et ille ut rem dicunt non multiplicatur nisi multiplicato ipso esse rei in qua fundatur. quoniam multiplicari possunt ut relationes sunt. si ad distinctos terminos referantur. Alie sunt quae saltem indirecte aliquo modo opponuntur. sic iam patuit de generari et spirari. et hec non multiplicari etiam ut res sunt distinctis et multiplicatis suppositis in quibus sunt non multiplicato ipso esse. Ad tertium dicendum quod compositio notio non est in parte et filio ut duo sunt. sed ut unum principium sunt ipsi spiritus sancti. ut patuit superius distinctio. et. et. et. Doctor etiam compositio in diversis suis dictis et scriptis diversimode nititur declarare modum distinctionis illarum processio[n]um. quandoque namque dicit quod distinguuntur per comparationes ad terminos. quia processiones se habent per modum motus. omnes autem motus et mutationes specificantur et distinguuntur ex terminis. ergo cum illarum processio[n]um termini sunt realiter distincti. puta filius et spiritus sanctus. ergo et ipse processiones realiter distinguuntur.

Sed istud impugnat primo a doctore nostro sic. Quod motus non sonat secundum terminum ad quem in quantum suppositum habet rationem termini quod ut sic realbari et denigrari continentur eiusdem speciei. quando realbari terminaret ad suppositum sonis. et denigrari ad suppositum platonis. Item due albedines differunt specie cum terminaret una ad hominem. alia ad lapidem. Distinguuntur ergo motus ex terminis in quantum forma seu natura habet rationem termini. ut patet in physicorum. Differunt enim denigratio et realbario specie. quia albedo et nigredo quae sunt termini formales illorum motuum differunt specie. et realbario et realbario differunt numero. quod albedo et albedo differunt numero. Cum igitur in divinis terminus formalis sit unus puta natura divina. quoniam terminus suppositales differant. ergo ex termino quod motus specificat non possumus probare realem distinctionem processio[n]um in divinis. Etiam illud potest probari sic. sicut se habent emanationes ad terminos emanationum. sic se habent principia emanationum. puta intellectus et voluntas ad ipsas emanationes. quod emanationes mediant inter principia et terminos. sed in divinis principia non distinguuntur realiter ex emanationibus. ergo nec emanationes distinguuntur realiter ex terminis. Praeterea ab eodem res habet esse et distinctum esse. sed ipsi motus non habent esse ex terminis. quod secundum suum esse ipsi motus procedunt terminos. ergo etc. Praeterea si omnis motus specificaretur

relatio i creaturis a finit
illa est falsissima. quod
sear quia ad dei finitudo
no in tempore pariter
ntia solum in tempore
clato episcopatus dicitur
licatio vbius in tempore
pueritiam potestatem
no pt. ego uero loquor
reari et in finitudo
no esse quod assumit. et
sunt spales. quod
et in omni tempore
edat. quid mirum si finitudo
aliter p[ro]p[ri]etate
et similes et in
t ad p[ro]p[ri]etate quod
na eo. cu[m] dicitur quod
ad idem nomen ad
p[ro]p[ri]etate valde. quod
meret nomen. cur
late et vna ab omni p[ro]p[ri]etate
ecce realiter quatuor
ro: Joachum. qui
tus extra de summa
ca. Damianus et
ante coelis. Nec
quia etiam in eo patet
non. sed simul in
gria. Sed filius non
one actus. ergo nec p[ro]p[ri]etate
etiam aliqua simul in
vno no p[ro]p[ri]etate
p[ro]p[ri]etate. quod p[ro]p[ri]etate
lino. quod omne talis quod
inhibet quod non habet
veritatem eam notio[n]em
do co[m]municat. et huiusmodi
no: filiarum. Ita
i habeat relationem
de passiva quod p[ro]p[ri]etate
et habeat p[ro]p[ri]etate
divinis nulla p[ro]p[ri]etate
nec relationem siue
et processio[n]um siue
unus notio no p[ro]p[ri]etate
vni in parte patet. et
unus p[ro]p[ri]etate p[ro]p[ri]etate. et
aro quod no p[ro]p[ri]etate
tino qua ad filium
mutare. sicut nec
s no p[ro]p[ri]etate et
et dicitur p[ro]p[ri]etate.

Secundum principale.

Egidius.

Contra egi
huius arguit
dam do/
tor.

do Egi
to.

Solutio
Ad 1

Ad 2

Ad 3

Opi. tho.

Egidius
thoma

2

3

4

m 5

ex termino. tūc motus curuus z motus rectus
 eēt eiusdē speciei. sequēs est falsum. qz non
 minus dicit q̄ distinguunt diuisione p̄ncipa/
 li q̄s q̄ sc̄daria. puta q̄ dicit ex s̄b diuisione vni/
 us mēbrū p̄mē diuisionis Sz motus fm̄ locuz
 p̄mo diuidit in motū rectū z circularē. motus
 aut̄ rectus diuidit in motū sursum z deorsū. z
 qui dicit specie. q̄ zc. sequētia p̄z. quia mo/
 tus rectus z motus curuus siue circularis p̄nt

Thomas

ad idem vbi terminari Propter quod do
 ctor p̄dic̄t ponit adhuc tres alios modos p̄/
 ter iam dictū modum. Primo em̄ ait q̄ ta
 lis distinctio emanationū sit ratione modorū
 emanandi. puta quia vna ē modo intellectus
 siue nature. z alia modo voluntatis Sc̄do
 qz vna emanatio est ab vno puta generatio. z
 alia ēa duobus. puta ipsa spiratio siue spūsā
 ctī p̄cessio. Tercio dicit q̄ distinguūt rōe
 ordīs. ex eo vīz q̄ velle hēt ordinē ad intelli/
 gere. Sed p̄mus illoz triū modoz nō va
 let. qz cū natura z voluntas ī diuinis sola rati/
 one differāt. nisi aliud dicat. ex eaz dīa que
 est p̄ modūz nō s̄t̄ intelligēdi nō poterimus
 arguere realem differētiam ipsaz p̄cessionū